

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2020 / Cifras en Lempiras

Activos		Pasivos	
DISPONIBLE	2,215,232,084	DEPÓSITOS	9,596,750,591
INVERSIONES FINANCIERAS	903,219,267	Cuenta de Cheques	1,151,808,859
Entidades Oficiales	617,591,011	De Ahorro	2,230,386,842
Disponibilidad Inmediata	0	A plazo	6,186,165,364
Acciones y Participaciones	1,296,300	Otros Depósitos	7,340,745
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costo Financiero por pagar	21,048,781
Otras Inversiones	270,141,757	OBLIGACIONES BANCARIAS	969,624,797
Rendimientos Financieros por Cobrar	14,190,199	Préstamos Sectoriales	958,558,683
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	0
PRESTAMOS E INTERESES	8,430,866,660	Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	7,535,371,470	Obligaciones por Activos Arrendados	0
Atrasados	138,467,387	Costo Financiero por pagar	11,066,114
Vencidos	1,436,151	CUENTAS POR PAGAR	70,645,229
Refinanciados	833,418,407	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	
En Ejecución Judicial	60,814,688	A TERMINO	247,149,000
Rendimientos Financieros por Cobrar	166,859,522	PROVISIONES	96,274,019
Subsidios sobre préstamos	0	OTROS PASIVOS	55,970,704
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-305,500,965	TOTAL PASIVOS	11,036,414,340
CUENTAS POR COBRAR	77,254,833	PATRIMONIO NETO	
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	421,456,516	CAPITAL PRIMARIO	1,112,738,000
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0	CAPITAL COMPLEMENTARIO	53,424,878
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	Reservas	0
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	40,035,599	Resultados Acumulados	42,736,649
Activos Físicos	228,099,452	Resultados del Ejercicio	10,688,229
Depreciación Acumulada	-188,063,853	Otros	0
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0.00	PATRIMONIO RESTRINGIDO	-4,983,143
OTROS ACTIVOS	109,529,116	TOTAL PATRIMONIO	1,161,179,735
TOTAL ACTIVOS	12,197,594,075	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	12,197,594,075
ACTIVOS CONTINGENTES	3,362,136,483	PASIVOS CONTINGENTES	3,362,136,483
BALANCE	15,559,730,558	BALANCE	15,559,730,558

ESTADO DE RESULTADO
AL 30 DE JUNIO DE 2020 / Cifras en Lempiras

PRODUCTOS FINANCIEROS	842,186,882
Intereses	676,784,927
Comisiones	145,831,949
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Ganancia por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Ingresos	19,570,006
GASTOS FINANCIEROS	400,594,723
Intereses	343,889,425
Comisiones	2,225,015
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Gastos	54,480,283
UTILIDAD FINANCIERA	441,592,159
PRODUCTOS POR SERVICIOS	34,853,015
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	3,748,547
Arrendamientos Operativos	31,104,468
GASTOS OPERACIONALES	458,190,849
Gastos de Administración	275,318,877
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancias en venta de Activos y Pasivos	0
Deterioro de Activos Financieros	94,227,479
Depreciaciones y Amortizaciones	53,917,640
Provisiones	0
Gastos Diversos	34,726,853
Utilidad de Operación	18,254,325
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	1,252,193
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	19,506,518
Impuesto Sobre la Renta	8,818,289
UTILIDAD (O PERDIDA) NETA	10,688,229

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes
Gerente General

Fatima Moradel
Contador General

Edwin Cardona
Auditor Interno

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 30 DE JUNIO DE 2020
Cifras en Lempiras

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	225,357,278	
Comisiones (neto)	143,606,934	
Servicios (neto)	0	
Pago por gastos de administración	-363,963,370	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	0	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	3,624,797	
Inversiones (neto)	-221,922,545	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-145,745,017	
Depósitos (neto)	578,981,247	
Venta de bienes recibidos en pago	10,837,612	
Otros Ingresos y egresos (neto)	-30,606,026	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		200,170,910
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	0	
Dividendos recibidos	0	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-15,809,376	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		-15,809,376
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones Financieras (neto)	-18,027,951	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	799,000	
Capital Contable	0	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		-17,228,951
Total Actividades Flujo de Efectivo		167,132,583
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		167,132,583
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período		2,048,099,501
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período		2,215,232,084

INDICADORES FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2020	2020	2019
Indice de Mora	3.39%	2.84%
Indice de Adecuación de Capital	15.54%	14.67%
Indice de Créditos de Partes Relacionadas	5.97%	0.97%
Calce de Moneda Extranjera	19.48%	16.16%
Indices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)	1.85%	4.84%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.18%	0.41%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reserva	32,249,063	22,017,193

Francisco Llanes
Gerente General

Fatima Moradel
Contador General

Edwin Cardona
Auditor Interno